MUNICÍPIO DE PÉROLA
Estado do Paraná

Av. Dona Pérola Byington n.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70
Fone: (44) 3636-8300

DECRETO Nº 326 de 28 de dezembro de 2016

Súmula: Autoriza abrir Crédito Especial por Anulação de dotação para 2016, incluir nos anexos do

cronograma de desembolso, na programação financeira, nas Diretrizes Orçamentárias para 2016 e

no Plano Plurianual de 2014-2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e o

contido na Lei nº 2331 de 28 de dezembro de 2016.

  Art. 1º Autoriza abrir no corrente exercício financeiro e incluir nos anexos do cronograma de

desembolso, na programação financeira, no Plano Plurianual e da Lei de Diretrizes Orçamentárias, Crédito Especial no valor de até R$

78.750,00(setenta e oito mil setecentos e cinqüenta reais) por Anulação de dotação, de acordo com a seguinte ordem classificatória:

Órgão...............:  06S. M. de Urbanismo, Obras e Serviços Públicos

Unidade Orçamentária: 06.01 Depto. Obras,Serviços Públicos e Rodoviários

15.451.0006.3172Apoio ao Projeto de Infraestrutura Processo 1034308-96/2016 – Convênio 835784

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS EINSTALAÇÕES (FR 000)                                                                                                                                           R$ 7.500,00

Órgão...............:  06 S. M. de Urbanismo, Obras e Serviços Públicos

Unidade Orçamentária: 06.01 Depto. Obras, Serviços Públicos e Rodoviários

15.451.0006.3171Construção de um Barracão Industrial 1035426-03/2016 – Convênio 835834

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS EINSTALAÇÕES (FR 000)                                                                                                                                         R$ 7.500,00

Órgão...............:  12  S. M. de Agric., Pecuária e Meio Ambiente

Unidade Orçamentária: 12.01 Depto. Agric., Pecuária e Meio Ambiente

20.606.0014.3170 Máquinas e Equip.e Implementos Agrícolas – Processo 1033067-67 – Convênio 832871

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE (FR 000)                                                                                                    R$ 63.750,00

TOTAL
                                                            R$ 78.750,00

    Art. 2º A cobertura do crédito adicional a que se refere o artigo anterior se fará através da anulação
parcial das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão...............:  01    Chefia de Gabinete

Unidade Orçamentária: 01.01 Chefia de Gabinete

04.122.0001.2001 Manutenção de Gabinete

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL(FR 000)                                                                                             R$ 10.000,00

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS(FR 000)                                                                                                                                      R$ 8.067,00

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO(FR 000)                                                                                                                                       R$ 6.000,00

Órgão...............:  03 Secretaria Municipal de Controle Interno

Unidade Orçamentária: 03.01 Controle Interno

04.124.0002.2003 Manutenção do Controle Interno

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL(FR 000)                                                                                               R$ 5.400,00

Órgão...............:  04    Secretaria Municipal de Planejamento

Unidade Orçamentária: 04.01 Fazenda e Administração

04.121.0003.2004 Manutenção do Planejamento

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL(FR 000)                                                                                               R$ 3.400,00

MUNICÍPIO DE PÉROLA
Estado do Paraná

Av. Dona Pérola Byington n.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70
Fone: (44) 3636-8300

Órgão...............:  05    Secretaria Municipal de Fazenda e Administração

Unidade Orçamentária: 05.01 Fazenda e Administração

04.129.0003.2005 Manutenção do Departamento de Fazenda e Administração Financeira

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS(FR 000)                                                                                                                                      R$ 3.000,00

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL(FR 000)                                                                                                R$ 2.000,00

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS(FR 000)                                                                                                                                      R$ 4.000,00

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO(FR 000)                                                                                                                                       R$ 5.000,00

Órgão...............:  06    S. M. de Urbanismo, Obras e Serviços Públicos

Unidade Orçamentária: 06.01 Depto. Obras, Serviços Públicos e Rodoviários

15.452.0006.2006 Manutenção da Secretaria de Urbanismo, Obras e Serviços Públicos

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL  (FR 000)                                                                                           R$ 13.104,00

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS(FR 000)                                                                                                                                      R$ 1.879,00

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                               R$ 6.561,00

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS(FR 000)                                                                                                                                      R$ 1.939,00

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                                                                      R$ 1.340,00

Órgão...............:  07    S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer

Unidade Orçamentária:07.01 Educação

12.361.0007.2009 Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS(FR 000)                                                                                                                                      R$ 1.859,00

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                                                                      R$ 1.970,00

Órgão...............:  07    S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer

Unidade Orçamentária:07.01 Educação

12.365.0007.2012 Manutenção do Ensino Infantil – Pré Escola

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL(FR 000)                                                                                                R$ 3.231,00

TOTAL                 R$ 78.750,00
  Art. 3º Este  Dcreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pérola, 28 de dezembro de 2016.

DARLAN SCALCO

Prefeito do Município de Pérola